

**Oświadczenie złożone
przez senatora Michała Wojtczaka
na 77. posiedzeniu Senatu
w dniu 26 maja 2011 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra finansów Jana Vincenta-Rostowskiego

Szanowny Panie Ministrze!

Bardzo dziękuję za pozytywną reakcję na stanowisko środowiska konserwatorów dotyczące obciążenia dwudziestoprocentowym podatkiem VAT prac konserwatorskich. Obciążenie to miało być skutkiem nowelizacji ustawy o podatku od towarów i usług. W tej sprawie zwracałem się do Pana Ministra 3 marca br. Odroczenie obowiązku podatkowego do 31 grudnia 2011 r. zapisane w rozporządzeniu ministra finansów z dnia 4 kwietnia 2011 r. w istotny sposób poprawiło sytuację konserwatorów i inwestorów w bieżącym roku.

Rozporządzenie to nie rozwiązuje jednak do końca problemu inwestorów i konserwatorów, którzy zawarli umowy na prace konserwatorskie przed wejściem w życie ustawy. Wiele takich umów zawarto bowiem na okres wieloletni ze względu na czasochłonny charakter prac konserwatorskich. Wiele z nich obejmuje także czas po 1 stycznia 2012 r. Oznacza to, że inwestorom nadal będzie brakować środków na realizację prac albo że konserwatorzy będą zmuszeni do zmniejszenia swojego zysku, który raczej nie przekracza 23%.

W konsekwencji prowadzić to może do przerwania prac konserwatorskich w trakcie ich trwania. Znany jest mi pewien przypadek dotyczący konserwacji zabytku zaliczanego do światowego dziedzictwa kultury, kiedy to konserwator skłonny był zapłacić kilkaset tysięcy złotych kary umownej za zerwanie umowy po to, by nie odprowadzić ponad miliona złotych podatku VAT. Takich sytuacji prawdopodobnie jest więcej.

W przypadku umów zawartych przed dniem rozpoczęcia obowiązywania nowych przepisów podatkowych powstaje także wątpliwość co do tego, czy nowe prawo nie działa wstecz.

Dlatego też, mając na uwadze dobro zbytków naszej kultury, a często europejskiej i światowej, poszanowanie prawa i zasadę szanowania zawartych umów, zwracam się do Pana Ministra o zwolnienie z opodatkowania podatkiem VAT prac konserwatorskich, na które zawarto umowy przed nowelizacją wspomnianej ustawy.

Z poważaniem
Michał Wojtczak